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Tarkennuksia ja eteenpäin

 Risto Nieminen

Tietokirjallisuus on tiedonjulkistamista ja sillä 
on selkeä merkitys kulttuurin kehittäjänä ja ajan 
kuvaajana. Yhdessä kotimainen tiedejournalismi, 
tiedejulkaiseminen ja tietokirjallisuus ylläpitävät, 
kehittävät ja rikastavat kansallisia kieliä niin tie-
teen kuin arjen kommunikaatiossa. Kimmo Pietiläi-
sen arvokas palaute Tieteessä tapahtuu -lehdessä 
(5/2013) ansaitsee muutaman tarkennuksen.

Tiedonjulkistamisen neuvottelukunnan (TJNK) 
myöntämät tiedonjulkistamisen apurahat eivät, 
toimeksiannon mukaisesti, kohdistu käännösten 
tukemiseen. Linjaus saa runsaasti kritiikkiä osak-
seen. Keskustelussa ei kuitenkaan aina muisteta 
muita tietokirjallisuuden tukemiseen ja kääntä-
miseen osoitettuja julkisrahoitteisia tukimuotoja.  

Tiina Käkelä-Puumalan selvityksen mukaan 
vuonna 2011 valtion kokonaistuki kirjallisuu-
delle oli noin 9,8 miljoonaa euroa. Vuositasol-
la tietokirjallisuutta tuetaan noin miljoonalla 
eurolla. Tietokirjallisuuden tuki koostuu tiedon-
julkistamisen apurahoista, kirjastoapurahoista 
ja -avustuksista, tietokirjallisuuden käännös- ja 
suomennostuesta sekä vähälevikkisen laatukir-
jallisuuden ostotuesta.1 Vuonna 2012 tietokir-
jallisuuden käännöksiin kansalliskielille myön-
nettiin yhteensä 115  986 euroa, josta 69  986 
euroa suomalaisen kirjallisuuden tiedotuskes-
kus FILI:n kautta ja 46 000 euroa kirjastokor-
vauksina.2 

Tiedonjulkistamisen apurahat eivät ole pel-
kästään tietokirjallisuuden tukea, vaikka yli 

1 Tiina Käkelä-Puumala 2012: Tietokirjallisuuden val-
tiontuki. Kehittämisehdotuksia. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2012:15.  

2 46 000 €, kirjastoapuraha, tietokirjallisuus, käännök-
set. Lähde: Kirjastoapulautakunta. 58 386 €, FILI, kään-
nöstuki, ulkomainen tietokirjallisuuden suomentami-
seen. 11 600 €, FILI, översättningsstöd till finskspråkig 
skön- och facklitteratur till svenska (tietokirjallisuus). 
Lähde: FILI.

80 % myönnöistä kohdistuu tietokirjallisuuteen. 
Apurahoilla tuetaan luovaa tietokulttuuria koko 
sen laajuudessa. Vuonna 2013 apurahoja jaettiin 
270 000 euroa. Vaikka määräraha kasvoi edellis-
vuoteen verrattuna 105 000 euroa, se kattaa vain 
noin viidenneksen haetun tuen määrästä.3

Neuvottelukunta on erittäin tyytyväinen sii-
hen, että se on saanut kireässä taloudellisessa 
tilanteessa lisätyksi tiedonjulkistamisen apura-
hoja. Lisäys kohdistuu puolivuotisten apuraho-
jen määrän kasvattamiseen, joita jaettiin vuonna 
2013 yhteensä kymmenen. 

Tiedonjulkistamisen neuvottelukunta on 
nostanut omassa tulevaisuustyössään tietokir-
jallisuuden valtiontukijärjestelmän kehittämi-
sen keskeiseksi toimeksi. Tässä työssä keinoi-
na ovat tietokirjallisuuden valtionavun määrän 
nosto ja tiedonjulkistamisen apurahojen ulotta-
minen tukemaan myös kääntämistä. Muutokset 
eivät ole mahdollisia ilman, että tietokirjallisuu-
den valtiontukijärjestelmää kehitetään kokonai-
suutena. Tukirakenteiden muuttaminen puo-
lestaan edellyttää sekä nykyisten tukimuotojen 
vaikuttavuuden arviointia ja kehittämistä että 
Tiina Käkelä-Puumalan selvitystyön ja kehitys-
ehdotusten toteuttamista.4

Neuvottelukunta tukee esitystä, jonka mukaan 
tietokirjallisuuden valtiontuen jakaminen keski-
tetään tiedonjulkistamisen neuvottelukunnalle. 
Se selkeyttäisi kirjallisuuden tukijärjestelmää.  
Mikäli näin tapahtuu, tiedonjulkistamisen neu-
vottelukunta yhteistyössä opetus- ja kulttuuri-
ministeriön ja alan toimijoiden kanssa linjaa, 
mikä osuus tiedonjulkistamisen tuesta varataan 
tietokirjallisuudelle ja miten tietokirjallisuuden 

3 http://tjnk.fi/fi/tiedonjulkistamisen_apurahat
4 Tiina Käkelä-Puumala 2012. Kirjastoapurahajärjestel-

mä. Yhteenveto nykytilanteesta ja kehittämisehdotuk-
sia. Opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmämuistioi-
ta ja selvityksiä 2012:14. Ks myös viite 1. 

http://tjnk.fi/fi/tiedonjulkistamisen_apurahat
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kääntämistä tuetaan.5 Tässä työssä neuvottelu-
kunta tarvitsee tietokirjallisuuden kentän tukea. 
Nyt on aika toimia yhdessä, tietokirjallisuuden 
ja tiedonjulkistamisen hyväksi. 

Kirjoittaja on Tiedonjulkistamisen neuvottelukun-
nan puheenjohtaja.

 

5 TJNK:n lausunto Tietokirjallisuuden valtiontuki. Kehit-
tämisehdotuksia-selvityksestä (TJNK Dnro 6/303/12).

SUOMALAISEN KIRJALLISUUDEN SEURAN 
TAPAHTUMIA

27.11. klo 17–18 Kalevala – Uusi aika -keskustelu-
tilaisuus elokuvaohjaaja Jari Halosen elokuvasta, 
ohjaaja on paikalla tilaisuudessa
http://www.finlit.fi/ajassa/Kalevala_Halonen_2013.
html

29.11. klo 13.15–15 SKS:n tutkijaseminaari 
http://www.finlit.fi/tutkimus/Tutkijaseminaari_
SKS_2013.htm

4.12. klo 16.30–17.30 SKS:n keskiviikkona keskus-
tellaan tietokirjallisuudesta: Harri Kalha, Muodon 
vuoksi
http://www.finlit.fi/ajassa/SKS_keskiviikot_syk-
sy2013.htm

Lämpimästi tervetuloa!

Tilaisuudet ovat SKS:n juhlasalissa, Hallituskatu 1, 
Helsinki, ellei toisin mainita. Tilaisuuksiin on vapaa 
pääsy, ei ennakkoilmoittautumista.

Lisätietoja: www.finlit.fi/tapahtumakalenteri, tiedo-
tus@finlit.fi

Lue SKS:n blogia Vähäisiä lisiä kirjoituksia kulttuu-
rista, tutkimuksesta ja kulttuuriperinnöstä: 
http://www.finlit.fi/blogi

Kirjamyymälä on avoinna 9.–20.12. klo 11–18 ja 
23.12. klo 11–17, myymälä on suljettu 24.12.2013–
5.1.2014. 

SKS on suljettu ma 23.12. ja pe 27.12.2013.

PALKITTUJA JA VALITTUJA

Tiedonjulkistamisen valtionpalkinnot elämän-
työstään saivat professori, psykiatrian erikois-
lääkäri Matti O. Huttunen ja kirjailija, taiteili-
ja Mauri Kunnas. Suomalainen Tiedeakatemia 
myönsi Eino Jutikkalan historiapalkinnon Kar-
jalan ja Suomen historian tutkijalle, professori 
Kimmo Katajalalle (Itä-Suomen yliopisto) ja 
vuoden 2013 Jutikkala-palkinnon kirkkososio-
logian professori Anne Birgitta Pessille (Hel-
singin yliopisto). Suomen Akatemia palkitsi 
Vuoden 2013 akatemiapalkinnoilla akatemia-
tutkija Sven Bossuytin (Aalto-yliopisto) tie-
teellisestä rohkeudesta ja akatemiatutkija Kari 
Kalliokosken (Turun yliopisto) yhteiskunnal-
lisesta vaikuttavuudesta. Tieteentekijöiden liit-
to on valinnut Vuoden tieteentekijäksi valtio-
tieteiden tohtori Maria Forsmanin Helsingin 
yliopiston kirjastosta. Alfred Kordelinin säätiö 
antoi tunnustuspalkintonsa sosiologian profes-
sori (emerita) Elina Haavio-Mannilalle ja aka-
temiaprofessori Mart Saarmalle.

TSV:n syyskokous Tieteellisten seurain val-
tuuskunta on hyväksynyt syyskokouksessaan 
2.10.2013 viisi hallituksen jäsentä kolmivuotis-
kaudeksi 2014–16. Hallituksessa jatkaa profes-
sori Markku Leskelä (Suomalaisten Kemistien 
Seura). Uusia jäseniä ovat professori Marian-
ne Stenius (Finska Vetenskaps-Societen – Suo-
men Tiedeseura), professori Keijo Hämäläi-
nen (Suomalainen Tiedeakatemia), pääsihteeri, 
dosentti Tuomas Lehtonen (Suomalaisen Kir-
jallisuuden Seura) ja kirjastonjohtaja, filosofian 
tohtori Cecilia af Forselles (Suomen Oppihisto-
riallinen Seura).

http://www.finlit.fi/blogi

